
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

nome matricula
Otávio Augusto Rodrigues de Sousa 3265021 /1

Carlos Guilherme Valente 305570 /2
Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960 /1

Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4182/2023-DAF/cgp, de 31 de agosto de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001267;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Capitão Poço – 27/09 à 02/10/2023, Bra-
gança – 03/10 à 06/10/2023, Vigia/Belém 07/10 à 11/10/2023, venho 
através deste solicitar diárias no período de 27/09/23 a 11/10/23, para as 
CIRETRANS de Capitão Poço, Bragança e Vigia, para realizar Treinamento 
a fim de esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos 
de diária, suprimento de fundos, e salientar a importância da Qualidade do 
Gasto no Setor Público, bem como a correta prestação de contas via PAE.

nome matricula
Rosa de Fátima Amaro Borges 3265137 /1

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1
Misael da Silva Emin 57203791 /3

Abdorman Sobrinho Santiago 57192796 /1
Elpídio Araújo da Costa Júnior 55590002 /2

Maria Denise da Silveira 27065 /1
Rosemary Sousa Rocha 54191530 /2

Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541 /2
Angela Maria Baia da Silva 5473829 /3_

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4246/2023-DAF/cgp, de 05 de setembro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001281;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Monte Alegre – 11/09 à 15/09/2023, Alenquer – 
16/09 à 20/09/2023, Óbidos – 21/09 à 24/09/2023, Oriximiná/Belém – 
25/09 à 29/09/2023, coordenar, fiscalizar e organizar as ações referentes 
as inaugurações e reformas das ciretrans acima citadas.

nome matricula
Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1

Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4244/2023-DAF/cgp, 
Belém, 05 de setembro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001320;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Monte Alegre – 11/09 à 15/09/2023, Alenquer – 16/09 
à 20/09/2023, Óbidos – 21/09 à 24/09/2023, Oriximiná/Belém – 25/09 à 
29/09/2023, a fim de coordenar, fiscalizar e inspecionar a finalização das 
obras, tratar assuntos referente aos mobiliários, linha branca e logística visan-
do a inauguração das mesmas, bem como fazer levantamentos sobre futuros 
processos referente a limpeza e conservação das Ciretrans

nome matricula

Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 983601

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1202/23/DGP/SEAP, de 01/09/23.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023-GAB.SEAP, de 30/01/2023.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1; ABEDOLINS GONCALVES XAVIER; 5414890; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 
/ 2; ADILSON CORDEIRO DE OLIVEIRA; 57201904; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 3; ADILSON PINHEIRO ANTUNES; 57220971; 2022; 15.10.23 
a 13.11.23 / 4; ADRIANO ARAUJO DE BRITO; 5934542; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 5; ADRIANO ROSARIO DA SILVA; 5949746; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 6; AFONSO MAURO SANTANA DE OLIVEIRA; 5396573; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 7; ALEX BARBOSA DOS SANTOS; 5938825; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 8; ALINE GOMES BENTES; 5889875; 2023; 02.10.23 
a 31.10.23 / 9; ALVINO OLIVEIRA DANTAS; 5152674; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 10; AMILTON OLIVEIRA BARROS; 5535247; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 11; ANA ALICE DA SILVA DA CUNHA; 5868831; 2023; 02.10.23 
a 31.10.23 / 12; ANA CARMEN BEZERRA GOMES; 54181626; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 13; ANA LIDIA ALVES DE ALMEIDA; 57221065; 
2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 14; ANA LIDIA FELIX MALCHER; 5898656; 
2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 15; ANA LOPES DE ALMEIDA; 57191279; 
2022; 02.10.23 a 31.10.23 / 16; ANA PAULA FARIA LISBOA; 5949766; 
2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 17; ANDRE MONTE DE BRITO; 5942519; 
2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 18; ANDREIA CARDOSO DE CASTRO; 
55208447; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 19; ANDREW ESTEVESSON PINTO 
COSTA; 5949769; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 20; ANGELA MARIA DA 
SILVA CUNHA; 40525; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 21; ANGELINA NAZA-
RE DOS ANJOS BRANDAO; 54188956; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 22; 
ANNA LUIZA COSTA MATOS; 55208504; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 23; 
ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA; 41866; 2023; 16.10.23 a 
14.11.23 / 24; ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO; 80846080; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 25; ARTHUR RENILDO SILVA DOS SANTOS; 
5953985; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 26; BENEDITO FAGNER SILVA DOS 
SANTOS; 57203966; 2023; 05.10.23 a  03.11.23 / 27; BRUNO JOSE COR-
REIA DA SILVA; 5950110; 2023; 16.10.23 a  14.11.23 / 28; CANDIDA 
MARIA BARROS; 5847028; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 29; CARLOS AL-
BERTO DE OLIVEIRA; 5934730; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 30; CHARLES 
HELTON MACIEL DE CASTRO; 57192399; 2022; 02.10.23 a 31.10.23 / 31; 
CICERO GOMES DA ROSA NETO; 55209279; 2023; 16.10.23 a 14.11.23 / 
32; CIL FARNEY MORENO BORGES; 57201625; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 
/ 33; CLEANY BARBOSA RAPOSO; 5906309; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 
34; CLEBER CAMPOS CORREA; 5431093; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 35; 
COSMO IVAN DA SILVA; 5950092; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 36; CYL 
FARNEY SILVA RUIZ; 57216285; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 37; CYNTYA 
IONA SOEIRO MAIA; 57175005; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 38; DANIEL 
PAULA DA COSTA JUNIOR; 57175028; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 39; 
DANIEL TOPA; 57194875; 2023; 16.10.23 a 14.11.23 / 40; DANIELE PE-
REIRA GUSTAVO; 55209499; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 41; DENES FA-
BIO SOUZA OLIVEIRA; 54181935; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 42; DE-
NILSON VIEIRA GAIA; 5868769; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 43; DIEGO 
MONTEIRO SANTANA; 5949985; 2023; 15.10.23 a 13.11.23 / 44; DIOMAR 
PEREIRA LIMA; 40630; 2022; 02.10.23 a  31.10.23 / 45; EDILEA GOMES 
PEREIRA; 54181637; 2022; 02.10.23 a  31.10.23 / 46; EDILENE DO CAR-
MO MORAES; 5949918; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 47; EDINALDO DE 
SOUZA OLIVEIRA; 5949934; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 48; EDINALDO 
FERREIRA CABRAL; 54181868; 2022; 02.10.23 a  31.10.23 / 49; EDINAL-
DO SILVA DE OLIVEIRA; 54188753; 2023; 15.10.23 a  13.11.23 / 50; 
EDSON GONCALVES SANTOS; 54188627; 2023; 15.10.23 a  13.11.23 / 
51; EDUARDO REGIS LIMA VASCONCELOS; 55208411; 2023; 02.10.23 a  
31.10.23 / 52; ELADIO ALMEIDA DE SOUZA NETO; 55208651; 2023; 
02.10.23 a  31.10.23 / 53; ELAINI PIN BERGAMINI; 5928354; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 54; ELENEUDA BEZERRA LIMA; 5949937; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 55; ELSO COELHO DA SILVA; 54185248; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 56; ELVES GOMES MOURA; 5835780; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 57; ELVIS GOES COELHO; 5949707; 2023; 02.10.23 
a 31.10.23 / 58; ERIKA BAKER DE CARVALHO; 54181633; 2023; 02.10.23 
a 31.10.23 / 59; ERNESTO DANTAS JUNIOR; 5859700; 2023; 02.10.23 a 
31.10.23 / 60; EVA MARIA PEREIRA RODRIGUES; 57217072; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 61; EVANDRO DE SOUSA ARANHA; 5954351; 2023; 
02.10.23 a 31.10.23 / 62; EVERALDO MIRANDA AZEVEDO; 54191020; 
2022; 02.10.23 a  31.10.23 / 63; EVERALDO TAVARES CORREA; 57202906; 
2022; 02.10.23 a 31.10.23 / 64; EVERSON MAIA NASCIMENTO; 5949860; 
2023; 02.10.23 a  31.10.23 / 65; FABIANA CRISTHINE DA SILVA SILVEI-
RA; 55208657; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 66; FRANCISCO DE MACEDO 
MATOS; 54181631; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 67; FRANCISCO EUGE-
NIO SOARES SALES FILHO; 5949694; 2023; 02.10.23 a 31.10.23 / 68; 
FRANCIVALDO TEIXEIRA DE SOUZA; 5949650; 2023; 02.10.23 a  31.10.23 
/ 69; GABRIEL MOREIRA PANTOJA MAMEDI; 5949718; 2023; 18.10.23 a 


